令和５年４月２０日

保護者のみなさま

阿南市立岩脇小学校長 村上 耕太郎

警報等発表時の登下校について（お知らせ）

保護者のみなさまには、平素より本校教育に格別のご理解とご協力をいただき、心
から厚くお礼申し上げます。
さて、本校においては、「徳島県下全地域」「徳島県南部」「阿南地域」に気象警報等

が発表された場合や地震発生時の対応について、次のような措置をとることといたし
ます。
また、下記以外にも児童の安全確保を最優先として、状況に応じた措置をとる場合

があります。ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。

１ 特別警報が発表されている場合

⇒臨時休校とします。ただちに命を守る行動をとってください。

※特別警報は、警報の発表基準をはるかに超える大雨や、大津波等が予想され、
重大な災害の起こるおそれが著しく高まっている場合に発表されます。
自治体から発表される避難指示等に従って行動してください。

２ 暴風警報が発表されている場合

○午前７時の時点で発表されている場合

⇒臨時休校とします。

３ 大雨警報やその他の警報（洪水・波浪・高潮など）が発表されている場合

⇒原則として、通常どおり授業を行います。

暴風警報以外の警報が発表されている場合や警報が発表されていない場合で
も、校長が「登校に危険がある」と判断した場合は，自宅待機や臨時休校とする
場合があります。
また、保護者が「登校に危険がある」と判断した場合も、自宅で待機し、学校

へご連絡ください。欠席や遅刻扱いにはなりません。

４ 登校後に暴風や大雨の警報が発表された、または、発表が予想される場合

○校長が「下校した方がよい」判断した場合

⇒授業を打ち切り、原則として保護者にお迎えを依頼します。

※お迎えが困難な場合は、学校へご連絡ください。その場合、児童は学校に留め
置きますが、午後５時までにはお迎えをお願いします。

＜裏面があります＞

５ 「震度5弱以上の地震」が発生した場合

○始業前に発生した場合

⇒原則として、臨時休校とします。

※揺れがおさまってから、地域の避難場所や高台等へ避難してください。

○始業後に発生した場合

⇒①避難行動により安全な場所で待機します。

⇒②被害を確認後、状況に応じて下校または学校で待機します。

⇒③状況によっては保護者にお迎えを依頼します。

※お迎えが困難な場合は、学校へご連絡ください。その場合、児童は学校に留め
置きますが、午後５時までにはお迎えをお願いします。

○登下校中に発生した場合

⇒児童の安全確保を最優先に、臨機応変な対応をお願いします。

※いつ何時発生するか分かりませんので，万一登下校中に地震が発生した際には，
どのように行動するかをご家庭でお子様と十分話し合ってください。

臨時休校・自宅待機・登校・下校に関する連絡は、マチコミメールで
行います。

	１　特別警報が発表されている場合
	２　暴風警報が発表されている場合
	３　大雨警報やその他の警報（洪水・波浪・高潮など）が発表されている場合
	４　登校後に暴風や大雨の警報が発表された、または、発表が予想される場合
	５　「震度5弱以上の地震」が発生した場合